QHFS23—2016—0003
青卫食品〔2016〕16号
青 海 省 卫 生 计 生 委

关于进一步规范食品安全企业标准
备案管理工作的通知

各市、自治州卫生计生委，省卫生监督所：
根据《中华人民共和国食品安全法》、《国家卫生计生委办公厅关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知》（国卫办食品函〔2016〕733号）的有关规定，为进一步规范我省食品安全企业标准备案管理工作，现就有关要求通知如下：
一、严格落实企业主体责任

食品生产企业对报备的企业标准负责，是企业标准的第一责任人，报备的企业标准由企业的法定代表人或者主要负责人签字。食品生产企业对制定的企业标准内容真实性、合法性负责，并对备案后的企业标准的实施后果依法承担责任，凡不符合食品安全国家标准或地方标准的，一经发现，备案企业应当修订其企业标准，不修订或逾期不修订者，终止备案。

二、明确企业标准备案性质和范围

企业标准备案是指卫生计生行政部门将企业标准中食品安全相关内容材料进行登记、存档、公开、备查的过程，企业标准中的食品安全指标要严于国家标准或者地方标准的相应规定。

三、企业标准备案管理部门

省卫生计生委负责我省食品安全企业标准备案的行政管理和组织协调工作；省卫生监督所承办企业标准备案具体事务性工作。

四、企业标准备案所需材料

（一）企业标准备案登记表。

（二）企业标准文本1份及电子文本。

（三）企业标准编制说明及电子文本。内容包括：

1.企业标准编制的目的、意义及编制过程；

2.食品原料（主料、配料和使用的食品添加剂）、生产工艺及与食品安全相关的指标、限量、技术要求；

3.企业标准比较情况说明，详细说明企业标准制定过程中与相关国家标准、地方标准比较情况；

4.产品的检验指标及检验方法。

（四）企业标准编号。企业标准的编号格式为：Q/（企业代号）（四位顺序号）S—（四位年号），企业标准编号由企业根据前款的规定自行编制。

（五）提供严于国家标准或者地方标准的指标及由具有食品检验资质的检验机构出具的检验报告原件。

（六）企业《营业执照》及取得的与生产相关的其他相应资质。

（七）企业法定代表人的身份证明。由委托代理人提交材料的，应提供所代理企业出具的授权委托书和本人的身份证明。

五、企业标准备案流程及规定

（一）食品生产企业登陆青海省卫生监督网站，下载企业标准备案相关资料。

（二）食品生产企业按要求准备相关资料，向省卫生监督所提交。

（三）省卫生监督所对提交的资料齐全的企业标准，应予以登记；备案资料不齐全的，应一次性告知生产企业需补齐的全部资料。

（四）向社会公示。

1.在省卫生监督所网站公示20个工作日；

2.公示内容包括编制说明和企业标准文本(编写按照GB/T 1.1-2009 标准化工作导则第1部分)；

3.省卫生监督所在企业标准公示期间，对社会提出的质疑问题进行汇总后及时反馈企业；企业按照反馈问题及时做好解答或对标准文本进行修订完善，直至未有质疑后20个工作日，由省卫生监督所以书面文件报省卫生计生委核准备案。

（五）省卫生计生委收到省卫生监督所文件和企业标准文本电子版后，统一编发备案号，下发公告并在省卫生计生委网站首页食品安全标准栏目向社会公布企业标准文本。

备案号编排格式为：63/（四位顺序号）S──（年代号）。

（六）省卫生计生委、省卫生监督所在办理备案过程中不收取任何费用。

（七）清真食品生产企业标准备案必须符合国家及我省对清真食品生产经营管理有关规定。

（八）食品安全企业标准备案有效期为3年；备案的企业标准有效期届满后重新备案；企业名称发生变更或引用标准更新等，需要修订已备案企业标准的重新备案；因国家标准、地方标准及有关政策变化，导致企业标准发生变化的，企业对企业标准修订后重新备案。

（九）省卫生计生委对备案的食品企业标准进行跟踪评价，发现备案的企业标准有弄虚作假的，将予以注销。

六、我委2014年印发的《青海省食品安全企业标准备案管理办法》自本通知发布之日自行废止。

附件：青海省食品安全企业标准备案登记表

青海省卫生计生委

                             2016年9月1日

（信息公开形式：主动公开）

青海省卫生计生委办公室                 2016年9月1日印发

                                               校对：李文英

青 海 省 食 品 安 全 企 业 标 准

备 案 登 记 表

 企业名称 _______________________________
标准名称 _______________________________

标准编号 _______________________________
青海省卫生和计划生育委员会制

填    表    说    明

1.本表及所有备案资料均须打印。

2.本表填写内容应完整、清楚，不得涂改。

3.填写此表前，请认真阅读有关法律、法规及《关于进一步规范食品安全企业标准备案管理工作的通知》。

	食品标准名称

	备案类型
	        制定（   ）          修订（   ）

	适用的食品

	企业名称

	地    址

	邮  箱

	电    话

	 邮  编

	 传    真

	联系人

	备案单位保证书

本食品安全企业标准备案单位保证：

一、本备案登记表中所填写的内容、所附的资料（包括研究和检验数据）均为真实，并符合《中华人民共和国食品安全法》。如有不实之处，本单位愿承担全部法律责任。

二、按照本备案标准生产的食品不含有未经许可的食品（包括原料）、食品添加剂和法律、法规禁止使用的食品（包括原料）、食品添加剂。

三、本单位将按照备案标准组织生产，并保证所生产的食品符合《中华人民共和国食品安全法》。

        ___________          ___________________

备案单位（盖章）          备案单位主要负责人（签字）

         年    月   日                 年    月   日

企业标准主要内容对比情况

	企业标准
	相同产品或同类产品

国家标准
	相同产品或同类产品

地方标准（包括本地

和其他地方）
	相同产品或同类产品

国际和国外标准

	标准名称（标准号）

	原料要求

	食品添加剂品种和使用量

	生产工艺要求

	终产品要求

	其他内容

	修订、变更或修改内容

	本备案单位保证所备案的企业标准符合以下基本要求：（确认后在各项前的□内打“√”）

□ 1.以本企业标准为依据生产的食品符合食品安全法及相关法规规定的要求。

□ 2.所提交的备案标准内容符合食品安全法及相关法规规定的要求。

□ 3.食品原料符合相关质量安全要求，未使用非食品原料，未添加食品添加剂以外的化学物质和其他可能危害人体健康的物质。

□ 4.未使用未经批准的新的食品原料和食品添加剂。食品添加剂的使用量、使用范围符合相应国家标准的规定。

□ 5.生产工艺安全可靠，不会对食品产品造成危害人体健康的污染。

□ 6.用于食品的包装材料和容器、工具和设备、洗涤剂和消毒剂符合相应国家标准的规定。

□ 7.如为专供婴幼儿和其他特定人群的主辅食品，其营养成分符合相应食品安全国家标准的规定。

	其他需要说明的问题：

青海省食品安全企业标准编制说明
	标准名称

	标准主要起草人

	标准概况（包括标准的制定目的，主要编制过程）

	标准主要内容的确定依据（如技术指标、参数、公式、性能要求、试验方法等统计数据）

（可以另附页说明）

	与有关法律、法规和强制性标准的关系

	本标准低于国家（行业、地方）推荐性标准的原因

接收编号：   企标（    ）第   号

接收日期：        年   月   日

公示日期：        年   月   日

备案号：

备案日期：        年   月   日

7
8